令和８年１月 13日

報道機関 各位

「こども食堂立ち上げ講座 in いわき」の開催について

 このことについて、次のとおり開催しますので、お知らせします。

１ 開催日時

  令和８年１月29日（木） 13:00～16:30（開場12:45）

２ 場所

いわき市文化センター中会議室⑴⑵

３ 対象者

・こども食堂の立ち上げを検討している方

・こども食堂の運営に携わっている方

・本講座に興味のある方

４ 講座内容

 ⑴ こども食堂って？ ～全国に広がる地域の居場所～

   講師：渋谷雅人（認定NPO法人全国こども食堂支援センター・むすびえ）

 ⑵ こども食堂を運営している人から話を聞いてみよう！

   ～立ち上げのきっかけ、仲間や資金集めのコツ～

   講師：渡邊隆 （かしまコニュニティ食堂）

      山口純子（熊谷なないろ食堂）

 ⑶ こども食堂の立ち上げから運営を続けるイメージを掴もう！

   〜アイデア整理ワークショップ〜

 ⑷ 行政やネットワークからのサポートを知ろう

   〜助成金やつながり支援等のバックアップご紹介〜

５ 参加費

  無料

６ 申込方法

  次のいずれかの方法で申込みください。

⑴ 下記メールアドレスに、氏名と電話番号を記載して送信

fukukodoshoku@gmail.com

⑵ 下記QRコードから申込フォームに入力

７ 申込期限

令和８年１月28日（水）

※ ただし、定員50名になり次第締め切ります。

８ 問い合わせ窓口

  ふくしまこども食堂ネットワーク

電話  070-5590-1655

Email   fukukodoshoku@gmail.com

（事務担当）

                          こども政策課 こども企画係

                          電話 ０２４６-２２－７４８３

立ち上げ講座
inいわき

堂食もどこ

主催：福島県　共催：いわき市、いわき子ども食堂ネットワーク 事業委託：ふくしまこども食堂ネットワーク

参加費

無料

開催日時 12026年 月29 日（木）

会　　場

いわき市文化センター 中会議室⑴⑵

（１）申込フォーム
　右のQRコード
　を読み込み
　お申し込み
　ください。

13:00〜16:30

（福島県いわき市平堂根町１−４）

（２）メールでの申込
　メールアドレス（fukukodoshoku@gmail.com）
　へ以下内容を記載の上、ご連絡ください。

　①お名前
　②電話番号（セミナー当日連絡が可能な番号）

申

込

方

法

※画像はイメージです

（開場12:45）

こども食堂立ち上げ講座inいわき

渋谷雅人 さん
（認定NPO法人
　全国こども食堂支援センター・
    むすびえ)

メール

13:00～13:30
こども食堂って？
〜全国に広がる地域の居場所〜

自分たちでこども食堂を立ち上げるための学びの講座です

仲間を見つける、人に頼って感謝されるなど運営のコツをお伝えします！

当日のプログラム

13:30～15:10
こども食堂を運営している人
から話を聞いてみよう！
〜立ち上げのきっかけ、仲間や資金
集めのコツ〜

渡邊隆さん
（かしまコミュニティ食堂)

こども食堂に興味がある方、自分が何ができるか考えている方、
地域コミュニティーづくりに関心がある方、民生委員や主任児童員、こどもの目線で考えたい方。

退職後の生き方を考えている方。子育てに関わりたい方　など

こんな方におすすめ

＜問い合わせ先＞

ふくしまこども食堂ネットワーク

fukukodoshoku@gmail.com

山口純子 さん
（熊谷なないろ食堂)

＜講師＞

＜講師＞

15:20-16:15
こども食堂の立ち上げから運営を続けるイメージを掴もう！
〜アイデア整理ワークショップ〜

16:15-16:30
行政やネットワークからのサポートを知ろう
〜助成金やつながり支援等のバックアップご紹介〜

福島県内のこども食堂に向けて、ノウハウや課題、継続的な運営方法等の情報共有を行うとともに、企業等からの寄贈
物資や寄付の分配共有、また新たにこども食堂を開設する方への支援を提供するネットワーク組織です。

ふくしまこども食堂ネットワークについて

〒963-8071 福島県郡山市富久山町久保田字下河原191-1 NPO法人コースター内

電　話 070-5590-1655

設立：2017年　共同代表：熊田ひろみ、渡辺啓二　構成団体数：144団体（2025年12月現在）